
iran-newspaper  سال بیست ودوم  شماره 6409  دوشنبه  27 دی 201395
گزارش

رنجیکهبرای»طلایسیاه«میکشیم
سفر به بزرگ ترین سکوی نفتی خاورمیانه؛ از  لاوان  تا  سلمان – بخش دوم و پایانی  

در بخش نخست این گزارش که یکشنبه 26 دی ماه به چاپ رسید، ماجرای سفر به 
سکوی نفتی سلمان در میانه خلیج فارس و در میدان مشترک نفتی ایران و امارات 
ــکو و یکی دو بخش فنی آن آشنا شدید. اینک در  ــ را خواندید و با مختصات این س

بخش دوم و پایانی با  زندگی و دلمشغولی های کارکنان بیشتر آشنا می شویم.

حمیدحاجیپور

ë  هوا رو به تاریکی است ولی نور مشعل فلرها هنوز آسمان را روشن 
نگه داشته اند. چیزی به شام نمانده، رستوران در طبقه اول ساختمان 
اداری است. البته ساختمان های اینجا با ساختمان های شهری فرق 
می کند، ســـازه های ســـکو فلزی و صنعتی اند و اینجا خبری از خاک و 
سیمان و گچ و آجر نیست. انگار کانتینر تریلر را روی هم سوار کرده اند 

و رنگ سفیدی هم به آنها زده اند 

ë  سرآشپز: شرایط سکو با همه جا فرق می کند، مواد غذایی که استفاده
 می کنیم با کشـــتی یا بالگرد به ســـکو می آید، سعی می کنیم بهترین 
مواد غذایی را ســـفارش بدهیم. ســـکو امکانات رفاهی خاصی برای 
کارکنان ندارد. پس بهترین تفریح و تنها تفریح آدم های سکو رستوران 
است. سعی می کنیم با استفاده از مواد غذایی رنگی مانند سبزیجات و 

شکل دادن به آنها  انرژی و شادابی را به همکاران مان برگردانیم

ë  کار کـــردن روی ســـکو مانند کار کـــردن روی بمبی اســـت که هر آن
احتمال دارد منفجر شـــود. حســـاب کنید لوله های گازی که از سکو به 
چاه های نفت تزریق می شود حدود 2 هزار و ٥٠٠ پی اس آی فشار دارد 
و اگر یکی از همین لوله ها به اندازه نوک سوزن نشتی پیدا کند، ممکن 
است کل سکو روی هوا برود. استنشاق همین گاز حتی برای چند ثانیه 
باعث مرگ می شـــود. صدای ســـوت انتقال گاز در لوله ها به مرور به 

شنوایی آسیب می رساند
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 یک جـــدول 
6409با دو شـــرح

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

  جدول 
عادي

جدول 
ويژه

هوا رو به تاريکی است ولی نور مشعل 
فلرها هنوز آسمان را روشن نگه داشته اند. 
چيـــزی بـــه شـــام نمانـــده، رســـتوران در 
طبقه اول ســـاختمان اداری اســـت. البته 
ســـاختمان های اينجا با ســـاختمان های 
شهری فرق می کند، سازه های سکو فلزی و 
صنعتی اند و اينجا خبری از خاک و سيمان 
و گچ و آجر نيســـت. انـــگار کانتينر تريلر را 
روی هم سوار کرده اند و رنگ سفيدی هم 
به آنها زده اند. ابعاد اتاق ها هم کوچک تر 
از ٦ متر است. هر چه باشد اينجا سکوست. 

ســـازه ای فلـــزی در 150 کيلومتری جزيره 
لاوان. همراه با افسر ايمنی وارد آشپزخانه 
می شويم. سرآشـــپز و چند آشپز ديگر در 
حال تدارک شام هستند. يکی ماهی سرخ 
می کند و ديگری برنـــج را آماده می کند و 
بقيه هم ســـالاد و ماســـت را روی ميز غذا 
می چيننـــد. همه چيـــز  تر و تميـــز و بدون 
عيب و نقص. محمد ربيعه سرآشپز سکو 
با لباس يکدست سفيد و کلاه استوانه ای، 
بی شـــباهت به سرآشـــپزهای فرانســـوی 
نيســـت. از او درباره کيفيت غذا روی سکو 
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می پرســـم، البته تا يادم نرفتـــه بگويم او 
اهل آبادان اســـت و پر از انرژی: »شـــرايط 
سکو با همه جا فرق می کند، مواد غذايی 
که استفاده می کنيم با کشتی يا بالگرد به 
سکو می آيد، سعی می کنيم بهترين مواد 
غذايی را ســـفارش بدهيم. سکو به خاطر 
محدوديت فضا، امکانات رفاهی خاصی 
برای کارکنان ندارد. پس بهترين تفريح و 
تنها تفريح آدم های سکو رستوران است. 
ما سعی می کنيم با استفاده از مواد غذايی 
رنگی مانند سبزيجات و شکل دادن به آنها 
تا حدی انرژی و شادابی را به همکاران مان 

برگردانيم.«
ســـاعت نزديک 7 است و کم کم سر و 
کله همه آدم هايی که امـــروز ديده ام پيدا 
می شود. همه بشـــقاب و قاشق و چنگال 
بـــه دســـت؛ اول ســـالاد بعد غـــذا. طولی 

نمی کشد که صندلی های رستوران کوچک 
پر می شـــود از آدم هايی که امروز شاهد کار 
سخت شان بوده ام. خيلی طول نمی کشد 
که بفهمم رستوران فقط جايی برای غذا 
خوردن نيســـت، بلکه جايی اســـت برای 
دورهم نشينی و گفتن و خنديدن و فرار از 

دلتنگی ها.
از رستوران تا محل استراحت کارکنان 
فقط چند پلـــه فاصله اســـت. در را که باز 
کنيـــم، راهـــروی دراز و کم عرض مســـير 
را نشـــان مان می دهـــد. جلـــوی اتاق هـــا 
کفش ها جفت شده اند. يعنی آنهايی که 
شيفت شـــان تمام شده برگشـــته اند برای 
استراحت. در می زنم و وارد يکی از اتاق ها 
می شوم. اتاقی که بيشتر از ٦ متر مساحت 
نـــدارد و دوســـوم آن را تخـــت و کمدهـــا 
گرفته انـــد؛ ٤تخت و ٤ کمد. جـــا برای دراز 

کردن پا هم نيست. کســـی که می خواهد 
تلويزيـــون ببيند يا بايـــد روی تختش دراز 
بکشد يا اينکه پاهايش را جمع کند و پايين 
بنشيند. همه اتاق ها همين شکلی هستند 
و درست با همين عرض و طول. فرقی هم 
نمی کند مهندس باشی يا اپراتور يا کارگر 
خدماتی؛ امکانات برای همه يکی اســـت. 
اتاقی که ما آمده ايم فعلاً يکی از ساکنانش 
حضور دارد، فرج الله اردشـــيری لردجانی 
که 10 ســـال اســـت روی چاه های نفتی کار 
می کند. ٥0 ساله است و ٥ سر عائله دارد. 
لردگانی است و برای بازگشت به خانه اش 
راهی طولانی طی می کنـــد. وقتی که وارد 
اتاقش شـــديم در حال تماشای تلويزيون 
بـــود. می گويد تنهـــا تفريحش تماشـــای 
تلويزيون اســـت. بـــر خلاف اينکـــه تصور 
می کردم به خاطر شرايط آب و هوا و دوری 
از خانواده و حســـاس بودن شغل، حقوق 
خوبی می گيرند، متوجه می شوم که اصلًا 
اين طور نيست. حقوق اردشيری با اضافه 
کاری و چيزهای ديگر حـــدود 2 ميليون و 

روی ســـکو ماننـــد کار کـــردن روی بمبـــی 
است که هر آن احتمال دارد منفجر شود. 
حســـاب کنيد لوله های گازی که از سکو به 
چاه های نفت تزريق می شود حدود 2 هزار 
و ٥00 پـــی اس آی فشـــار دارد و اگر يکی از 
همين لوله ها به اندازه نوک سوزن نشتی 
پيدا کند، ممکن اســـت کل سکو روی هوا 
برود. استنشاق همين گاز حتی برای چند 
ثانيه باعث مرگ می شـــود. صدای سوت 
انتقـــال گاز در لوله ها به مرور به شـــنوايی 
آسيب می رساند، حتی گوشی ها هم برای 

پيشگيری مؤثر نيستند.«
وی درباره مشکلات ديگر کارکنان طرح 
اقماری ســـکوهای نفتی و گازی می گويد: 
»گذشته از همه مشـــکلاتی که وجود دارد 
و همکارانـــم گفته اند، به نظرم کســـی که 
دور از خانـــه و خانـــواده اش کار می کنـــد و 

توانسته ســـال های سال با اين مشکل کنار 
بيايد، پشـــتيبان خوبی دارد. همسران ما 
پشـــتيبان خوبی هســـتند و در غياب مان 
توانســـته اند خانه را مديريت کنند و برای 
فرزندانمان هم مادر هستند هم پدر. اگر 
همســـر نتوانـــد از پس مشـــکلات بربيايد 
شـــوهرش نمی تواند در چنين شـــرايطی 
تاب بياورد و مجبور به بازگشـــت می شود. 
چنانچه در طول ســـال های گذشته برخی 
همکاران درخواســـت انتقـــال دادند و به 

شهر خودشان بازگشتند.
اما گلايه ديگری هـــم دارم که دغدغه 
همه کسانی اســـت که اينجا کار می کنند. 
خيلی ها تصور می کنند ما در شرکت نفت 
حقوق های نجومـــی می گيريم ولی اصلًا 
اين طور نيســـت. تفاوت حقوق ما نسبت 
به کســـانی که روی خشـــکی يا شـــهرهای 

بـــزرگ کار می کننـــد در بـــدی آب و هوا و 
شرايط سخت کاری است. اگر بشود دوری 
از خانواده و استرســـی را که بچه ها تحمل 
می کنند هم محاسبه کرد، می شود گفت 
ارزشـــی ندارد. هنوز پس از چندين ســـال 
وامی که به ما می دهند همان 1٥ ميليون 
است. اين در حالی است که هم رتبه های 
ما در شرکت های ديگر داخلی و خارجی، 

خيلی بيشتر از ما حقوق می گيرند.«
ســـاعت 9 و ٤٥ دقيقه صبح اســـت و 
بالگـــرد »تهـــران ق« يا به قـــول بچه های 
ســـکو »پيکان ب« دنبال مان آمده. دقيقاً 
2٤ ساعت با کارکنان سکو زندگی کرديم؛ 
حرف ها و مشکلاتشـــان را شنيديم و حالا 
زمان رفتن اســـت يا بهتر که بگويم زمان 
فـــرار. فرار از ســـوت تيز تزريـــق گاز و آتش 

فلرها و آهن سرد و امواج بی قرار.

خرده ای می شـــود. اگر فيش حقوقی اش 
را نمی ديـــدم باورم نمی شـــد. وقتـــی از او 
می پرســـم که چرا اينقدر کـــم؟ می گويد: 
»حقوقم راضی کننده نيســـت ولی خدا را 
شکر می کنم که می توانم نان حلالی برای 
خانواده ام ببرم. آنها هم اميدشان بعد از 

خدا به من است.«
ولـــی  می کنـــم  خداحافظـــی  او  از 
درد دل هايـــش کامـــلًا ذهنم را مشـــغول 
کرده. موقع استراحت، بعضی ها در صف 
حمام هســـتند و چند نفری هم توی اتاق 
بيليارد بازی می کنند و سن و سال دارها هم 
بيرون ساختمان روبه روی دريا ايستاده اند؛ 
خاطره می گويند و ماهی می گيرند. در اين 
هوای طوفانـــی فعلاً دو ماهـــی تک خال 

دشت کرده اند.
 مـــن و عـــکاس قرار نيســـت امشـــب 

را اســـتراحت کنيـــم؛ هر جايی که ســـرک 
می کشيم شـــيفت دوم را بيدار می بينيم 
و در حـــال کار. واقعاً کار کردن روی ســـکو 
بـــرای يک لحظه هم متوقف نمی شـــود. 
ســـاعت از ٥ صبح گذشـــته که ســـرزده و 
مانند بازرس ها وارد اتاق مهندس يزدان 
پناه، رئيس سکو می شويم. سرگرم بررسی 
گزارش هـــای 2٤ســـاعت گذشـــته مرکـــز 
تعميرات و بهره برداری اســـت. آمارها را 
با چنـــد روز پيش تطبيق می دهد تا ببيند 
توليد کاهش داشـــته يا افزايش. بررسی ها 

نشان از افزايش دارد.
مهندس هـــم دربـــاره کار روی ســـکو 
اقمـــاری  طـــرح  کارکنـــان  مشـــکلات  و 
حرف هايی دارد که شـــنيدنی اســـت: »کار 
کردن روی ســـکوهای نفتی برای خيلی ها 
غيرقابـــل درک و تحمـــل اســـت و اغلب 
درک دقيقی از کارکنـــان ما ندارند و اينکه 
افراد اينجا با چه شـــرايط روحی و روانی و 
جســـمی کار می کنند. من بارها گفته ام و 
حتی صاحبان فن هم می دانند کار کردن 
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